CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N°

"Denomina RUA Benedito de Freitas Nogueira, o
logradouro público do Loteamento Jardim das
Andorinhas, que especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 01 (um) do Loteamento Jardim das Andorinhas
passa a denominar-se Rua Benedito de Freitas Nogueira.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 24gl j neiro de 2018.

Jorge Lfú iM L pinsk
V

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  -
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

O Sr. Benedito de Freitas Nogueira, mais conhecido em Indaiatuba como Dito
- Freitas, nasceu em Ouro Fino — MG, no dia 11/03/1956, chegou na cidade de
lndaiatuba, aos 29 anos, teve seis filhos, Alessandro Freitas Nogueira, Jeferson
Freitas Nogueira, Johnny Freitas Nogueira, Anderson Freitas Nogueira e Patrícia
Freitas Nogueira.

Tratando-se da vida profissional do Sr. Benedito, o mesmo trabalhou
principalmente como construtor e vendedor na cidade de lndaiatuba, porém, exerceu
em determinados momentos de sua vida, as funções de pintor residencial e pintor
automotivo.

Além disso, Dito destinou muito tempo de sua vida a cargos políticos de muita
importância em nossa cidade, em 1992 foi suplente do vereador Luiz Lacerda, em
1996 foi suplente do vereador Major Valdemar e foi candidato a vereador em 2000.

O mesmo, era muito destacado como construtor, por tanto grande parte das
residências de Indaiatuba, foram construídas pelo mesmo e uma de suas
construções de grande importância (profissional e pessoal) em sua vida, foi a Igreja
do Jardim Oliveira Camargo, denominada Capela sagrado coração de Jesus.

Por conta de toda história de vida e por toda a participação do Sr. Benedito
Freitas Nogueira em nosso município, é notável que este cidadão foi merecedor da
presente homenagem.

Como forma de agradecimento e tributo, denomina-se o logradouro acima
citado, com o nome do mesmo.

Sala das Sessões, aos 	janeiro de 2018

Jorge i\epinsk

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

M• •

Carlosstavo Nóbreg de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 36/2018

Indaiatuba, 07 de março de 2018

Ilmo. Sr.
Jorge Luis Lepinsk
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr.
Benedito Freitas Nogueira, personalidade de caráter ilibado e moral, atendeu

os requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme

a solicitação através do ofício 174/2018

Atenciosamente,

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477- CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

1111111111111111111111111

PROT-CMa 1193/2017
19/12/2017 - 08:24

Vereador Pepo
	 PL 293/2017

De: 	 Sandra - Engenharia <engenharia.cadastro02@inciaiatuba.sp.gov.br>
Enviado em: 	 sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 15:45
Para: 	 Vereador Pepo
Assunto: 	 Re: Logradouro

Boa tarde!

Do Jardim das Andorinhas estão disponíveis as Rua 01, 03 e.05.

Att.

Sandra Regina Ap. Sant'Ana Lemes

Dept, de Cadastro !mobiliário

Secr. Mun. De Planej. Urbano e Engenharia'

Fone : 3834-9165

E- mau engenharia.cadastro02indalatuba.sp.clov.br
Em 15/12/2017 15:35,Vereador Pepo escreveu:

Olá Sandra,
• Gostaríamos de renomçar os logradouros pítblicosda rua • 04. 03, 02,01 do jardim Andorinhas
• Você poderia nos avisar, se estão disponíveis

Silvia Cristina Nonato
Assessora Parlamentar

Vereado? Pepo

De: Vereador Pepo [rnailto:pepo@indaiatuba.sp.leL,T.br}
Enviada em: sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 15:12
Para: Vereador Pepo7 <pepoMindaiatuba.sp.legbr>
Assunto: RES: Logradouro

Olá Sandra,
Gostaríamos de renomear os logradouros públicos, da rua 04, 03, 02,01 do jardim Andorinhas
Você poderia nos avisar, se estão disponíveis'?

Grata.
Sílvia Cristina Nonato
Assessora Parlamentar

Vereador Pepo

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018

PROT-CMI 324/2018
07/03/2018 - 16:41
PL 50/2018